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中 國 星 集 團 有 限 公 司
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：326）

截至二零零三年十二月三十一日止年度
全年業績

全年業績

中國星集團有限公司（「本公司」）董事會謹此公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二
零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績如下︰
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綜合收入表
截至二零零三年十二月三十一日止年度

二零零三年 二零零二年
附註 千港元 千港元

營業額 2 213,907 241,515
銷售及服務成本 (144,488) (184,993 )

毛利 69,419 56,522
其他經營收入 5,665 6,724
行政開支 (58,782) (74,423 )
市場推廣及發行開支 4 (54,005) (53,011 )
呆壞賬撥備 (10,589) (5,215)
電影版權按金撥備 (16,169) (30,000 )
商譽攤銷 (17,582) (17,582 )
商譽之已確認減值虧損 (16,000) —
製作中電影之已確認減值虧損 (12,500) (33,163 )
電影版權之已確認減值虧損 — (136,734 )
於儲備入賬之已確認商譽減值虧損 — (90,575 )
投資物業重估值減少 — (3,775)

經營虧損 5 (110,543) (381,232 )
融資成本 (1,257) (3,064)
出售聯營公司之虧損 (178) —
認股權證到期之溢利 23,868 —
應佔聯營公司業績 33,679 (11,960 )
向聯營公司貸款撥備 — (1,500)

除稅前虧損 (54,431) (397,756 )
稅項抵免 6 155 360

未計少數股東權益前虧損 (54,276) (397,396 )
少數股東權益 798 1,706

年度虧損淨額 (53,478) (395,690 )

每股虧損
基本及攤薄 7 (0.21港元) (2.80港元 )
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附註：

1. 採納香港財務申報準則

於本年度，本集團首次採用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務申報準則
（「香港財務申報準則」）。香港財務申報準則之條款已涵蓋香港會計師公會批准之會計實務準則（「會
計實務準則」）及詮釋：

會計實務準則第12號（經修訂）： 所得稅

實施會計實務準則第12號（經修訂）之影響主要與遞延稅項有關。會計實務準則第12號（經修訂）要
求採用資產負債表負債法，即就財務報表中資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利所用相應稅基
間之所有暫時差額（除極少數情況例外）確認作遞延稅項。在會計實務準則第12號（經修訂）未有任
何特定過渡條款情況下，該新會計政策已被追溯採用。2002年之比較數據亦已相應地作出重列。
採用會計實務準則第12號（經修訂）對本會計年度或過往會計年度之業績並無影響。

2. 營業額

二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

發行費收入 200,332 226,221
銷售錄影帶產品 4,817 8,377
服務收入 2,946 3,044
製作費收入 5,762 3,570
廣告收入 50 303

213,907 241,515
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3. 分類資料

董事呈報地域分類為本集團之主要分類資料。

地區分類

下表按市場位置分析本集團之銷售：

截至二零零三年十二月三十一日止年度之收入表

中華人民
共和國

（不包括
香港、澳門

香港及 及台灣）
澳門 （「中國」） 歐美 東南亞 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 118,929 33,562 18,976 40,436 2,004 213,907
銷售及服務成本 (76,775) (23,914) (9,337) (33,604) (858) (144,488)
市場推廣及發行開支 (44,516) (5,753) (2,260) (1,453) (23) (54,005)

分類業績 (2,362) 3,895 7,379 5,379 1,123 15,414

商譽攤銷 (17,582)

商譽之已確認減值虧損 (16,000)
製作中電影之已確認減值虧損 (12,500)
其他經營收入 5,665
未分類公司開支 (85,540)

經營虧損 (110,543)
融資成本 (1,257)
出售聯營公司之虧損 (178)
認股權證到期之溢利 23,868
應佔聯營公司業績 33,679

除稅前虧損 (54,431)
稅項抵免 155

未計少數股東權益前虧損 (54,276)
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截至二零零二年十二月三十一日止年度之收入表

香港及
澳門 中國 歐美 東南亞 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 97,532 56,257 50,552 34,708 2,466 241,515
銷售及服務成本 (77,276) (48,560) (25,793) (30,667) (2,697) (184,993)
市場推廣及發行開支 (22,550) (11,201) (9,884) (6,849) (2,527) (53,011)

分類業績 (2,294) (3,504) 14,875 (2,808) (2,758) 3,511

商譽攤銷 (17,582)
製作中電影之已確認
減值虧損 (33,163)

電影版權之已確認減值虧損 (136,734)
於儲備入賬之已確認
商譽減值虧損 (90,575)

投資物業重估值減少 (3,775)
其他經營收入 6,724
未分類公司開支 (109,638)

經營虧損 (381,232)
融資成本 (3,064)
應佔聯營公司業績 (11,960)
向聯營公司貸款撥備 (1,500)

除稅前虧損 (397,756)
稅項抵免 360

未計少數股東權益前虧損 (397,396)

業務分類

由於本集團之營業額及業績主要來自電影發行，因此並無呈列業務分類之分析。

4. 市場推廣及發行開支

去年，市場推廣及發行開支被歸類為銷售及服務成本中的其中一項。董事認為將該開支列入其他
營運開支，並個別地於收入表內列賬為本行業的一貫慣例，以給予讀者更多資料。因此，為使與
年內之呈報方式一致，市場推廣及發行開支的比較數據經已重新分類。
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5. 經營虧損

二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

經營虧損已扣除：
陳舊存貨撥備（包括在銷售及服務成本內） — 1,774
電影版權攤銷（包括在銷售及服務成本內） 138,405 182,849
核數師酬金 1,016 1,125
存貨成本（包括在銷售及服務成本內） 2,814 6,834
物業、機器及設備之折舊及攤銷 14,536 16,572
出售物業、機器及設備之虧損 756 1,323
出售證券投資之虧損 — 1,248
匯兌虧損淨額 1,142 1,783
土地及樓宇之經營租約租金 3,312 4,943
職員開支（包括董事酬金） 25,493 30,128

6. 稅項抵免

二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

稅項（支銷）抵免如下：

本年度其他司法權區之稅項 (267) (134 )
以往年度超額撥備之其他司法權區之稅項 — 12

本公司及其附屬公司應佔稅項 (267) (122 )

攤佔聯營公司稅項 422 482

155 360

由於本公司及其附屬公司均無任何源自香港之應課稅溢利或該等應課稅溢利已全數計入承前估計
稅項虧損，故並無就此兩年度之香港利得稅作出撥備。

其他司法權區之稅項按有關司法權區之通行稅率計算。
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7. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

股東應佔虧損 53,478 395,690

股份數目
二零零三年 二零零二年

計算每股基本及攤薄虧損之
加權平均股數 258,982,653 141,369,934

計算本年度之每股攤薄虧損並無 :

i) 假設於年內行使本公司尚未行使之購股權、認股權證及可換股貸款票據，因該等行使會使每
股虧損下降；及

ii) 就分佔一間聯營公司之業績作出調整，因由該聯營公司所發行之尚未行使可換股票據之價格
較該聯營公司股份之平均市價為高。

計算截至二零零二年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損並無 :

i) 假設於年內行使本公司尚未行使之購股權、認股權證及可換股貸款票據，因該等行使會使每
股虧損下降；及

ii) 就分佔一間聯營公司之業績作出調整，因該聯營公司錄得虧損。

股息

董事不建議就本年度派發股息。

管理層論述及分析

財務業績

截至二零零三年十二月三十一日止年度，本集團之虧損淨額由395,700,000港元減少86%至
53,500,000港元。營業額由241,500,000港元減少11%至213,900,000港元。

本年度虧損有所減少主要是由於對間接開支及電影製作成本之控制策略令經營業績獲得改
善，加上已確認減值虧損大幅減少至合共28,500,000港元（二零零二年：260,500,000港元）
所致。本集團亦已確認認股權證到期時變現之溢利約23,900,000港元，以及分佔以本集團
聯營公司豊采多媒體集團有限公司為首之集團（「豊采集團」）攤銷商譽後之業績約43,500,000
港元。
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年內，爆發嚴重急性呼吸道綜合症（「沙士」），東亞洲大部份國家，包括中國及香港，均經
歷這些年來最嚴重之經濟打擊。沙士嚴重拖累各行各業，歷時超過三個月。而在香港，沙
士之威脅對電影業帶來重大打擊，對該期間本集團之經營業績難免構成沉重影響。然而，
本集團成功緩和沙士之整體影響，反映本集團在處理危機方面之卓越能力，以及本集團在
往年奠下之穩健基礎。

業務回顧

截至二零零三年十二月三十一日止年度，總營業額約為 213,900,000港元，其中約
200,300,000港元來自電影發行，餘額則來自錄影帶發行及其他服務收入。電影發行部之營
業額較截至二零零二年十二月三十一日止年度之約226,200,000港元減少約11%。本集團於
本年在市場上發行了18部電影，而去年則發行了10部電影。此等電影繼續廣受市場注意，
而本集團有3部電影之票房名列二零零三年年度十大最高票房港產片。

於二零零三年，香港及澳門（「香港」）仍為本集團最大之市場。來自香港及東南亞之營業額
分別增加約22%及17%。年內，本集團之營業額受沙士嚴重影響。來自香港及東南亞等傳
統市場之營業額則有所增加，此乃由於本集團如期在市場上發行18部電影，成功彌補各部
電影營業額之減少。香港市場之表現相對遜色，並錄得約2,400,000港元之分類虧損，與去
年相若。東南亞方面之表現之影響較輕，此乃由於有關之銷售合約一般於電影發行前三至
四個月達成所致。本集團堅守向電影發行分銷商及客戶作出之承諾，如期在沙士期間發行
本集團之新電影，而此政策成功進一步鞏固本集團與業務夥伴之業務關係。另一方面，來
自中國及歐美之營業額則分別大幅減少約40%及62%。來自中國之營業額有所下跌，乃由
於去年之營業額計及售予豊采集團116部電影在中國之特許權收取代價33,800,000港元所帶
來之收益所致。倘去年之收益不計及33,800,000港元之收益，則來自中國市場之營業額錄
得增長約49%，此乃由於本分類之需求增加所致。此外，中國市場之貢獻增加至約3,900,000
港元，去年則為虧損3,500,000港元。於二零零三年初，本集團已將其經營模式由直接發行
改為分銷發行以收取固定收費，或作最低保證安排（即倘總收益高出預設金額，則本集團
有權分佔部份收益）。所產生之直接成本因而減少，從而增加對本集團之貢獻。中國市場
之貢獻證明本集團之政策方向適當。假使年內並無受沙士影響，則來自中國市場之貢獻應
會更令人鼓舞。於本年度，本集團並無任何類似黑俠II以針對國際市場之大型製作。因此，
來自歐美之營業額大幅減少。

年內，本集團已實施及採取嚴謹之成本控制措施以控制生產、市場推廣及發行開支，平均
市場推廣及發行開支因而有效地由每部電影約5,300,000港元減至每部電影約3,000,000港
元。

本集團之成本控制措施亦減少間接開支，令本集團保持在電影業內之競爭力。截至二零零
三年十二月三十一日止年度，未計折舊及攤銷前之行政開支減少約24%至約44,200,000港
元。員工成本及租金方面，則分別大幅減少約15%及33%至約25,500,000港元及3,300,000港
元。

本集團一直堅守製作高質素影片之座右銘。於本年獲頒之獎項，足以證明本集團之成就及
業界對本集團之肯定，其中電影「大隻佬」、「忘不了」及「黑白森林」於第二十三屆香港電
影金像獎頒獎典禮、第九屆金紫荊獎及第十屆香港電影評論學會大獎等各個頒獎典禮榮獲
多項殊榮。
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流動資金及財務資源

於二零零三年十二月三十一日，本集團之資產總值約為953,100,000港元，而流動資產淨值
則約為321,800,000港元，即流動比率3.0（二零零二年：3.8）。本集團之現金及銀行結存總
額約為21,500,000港元（二零零二年：72,800,000港元），其中包括已抵押以獲取銀行信貸之
銀行存款約 4,600,000港元。於二零零三年十二月三十一日，本集團之借貸總額約為
37,200,000港元，包括來自銀行之按揭貸款約17,200,000港元及無抵押可換股貸款票據（「票
據」）20,000,000港元。本集團於年內之負債資本比率以債項總額37,200,000港元與股東資金
773,500,000港元比對，仍屬偏低。以本集團之借貸總額除以股東資金之基準計算，負債資
本比率為5%（二零零二年：5%）。本集團之按揭貸款以商業利率計算利息，在十年內分期
償還，以本集團若干租賃土地及樓宇作抵押，其賬面值為27,800,000港元。票據以年率4%
計息，並附有權利可於二零零二年七月一日或之後按最初換股價每股0.20港元（於二零零
三年十二月三十一日，換股價已調整至每股5.83港元）轉換為本公司股本中每股面值0.05港
元之股份。票據將於二零零四年六月三十日到期。

於二零零三年七月二十二日，Porterstone Limited（「Porterstone」）、多實有限公司（「多實」）、
向華強先生（「向先生」）及陳明英女士（「陳女士」）分別與配售代理及本公司訂立配售協議
及認購協議。根據配售協議，Porterstone、多實、向先生及陳女士按每股0.52港元之價格
向獨立投資者配售32,190,000股配售股份。根據認購協議，Porterstone、多實、向先生及陳
女士按每股0.52港元之價格認購45,702,273股認購股份。於二零零三年八月一日發行供認購
之45,702,273股股份所得款項淨額約為23,100,000港元，已用作本集團之一般營運資金。

於二零零三年八月四日，若干購股權持有人行使其購股權以總數約1,100,000港元按行使價
每股0.564港元認購2,000,000股本公司股本中之股份。因此，本公司已於同日發行2,000,000
股本公司股份。

本公司於二零零三年八月二十一日有條件同意待本公司股東於二零零三年九月十六日舉行
之股東特別大會上批准後，按每股1.00港元之價格向獨立投資者配售27,620,000股配售股
份。配售已於二零零三年九月二十三日完成。所得款項淨額約為27,300,000港元，其中約
14,000,000港元已用於製作電影，約13,300,000港元則已用作本集團之一般營運資金。本公
司股東已於股東特別大會上批准發行27,620,000股股份，有關股份其後已於二零零三年九
月二十三日發行。

由於本集團大部份交易、資產及負債均以港元、美金及人民幣為單位，故本集團之㶅率風
險極低。因此，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。於二零零三年十二月三十一日，
本集團並無任何或然負債。

聯營公司

於二零零三年十二月三十一日，本集團於豊采集團中持有40.61%之股本權益。豊采集團主
要從事發行電影、轉授電影發行權及銷售影視產品及影帶刊登廣告之廣告權，擁有資產淨
額約337,700,000港元。截至二零零三年十二月三十一日止年度，豊采集團之營業額約為
207,000,000港元，而本集團分佔之業績則約為43,500,000港元。豊采集團將繼續成為本集
團於中國之發行夥伴。由於其在中國擁有完善之發行網絡，本集團相信其將對本集團作出
積極貢獻。
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投資

作為短期投資，本集團於二零零三年八月二十六日與精藝集團國際有限公司（於二零零三
年十二月四日起已更改為星采控股有限公司）（「精藝集團」，一間於香港聯合交易所有限公
司上市之公司）訂立認購協議。根據認購協議，本集團以總代價約8,600,000港元完成收購
精藝集團20%之股本權益。於二零零三年十月二十三日，精藝集團公佈按所持每股現有股
份兌五股發售股份之基準，以每股發售股份0.04港元之價格進行公開發售。公開發售已於
二零零三年十二月二十三日完成，而本集團已就其配額投資約17,300,000港元，並維持其
於精藝集團之20%股本權益。

展望

展望將來，本集團除了維持一貫製片量來維持龐大影片庫之優勢外，更會引入國內電影發
行商共同投資製作新片，利用他們提供之資金與經驗，再加上他們對國內觀眾口味及市場
潮流之認知及觸覺構思製作藍本，從而可製作更多迎合國內觀眾喜好之電影。本集團期望
在中國國內電影市場之業務方面取得更豐碩成果，將會更事半功倍。另外，本集團去年業
績成功實有賴旗下一批高質素藝人。因此，本集團將繼續拓展其藝人經理人業務，羅致更
多有潛質之新進藝人，從而穩定製作電影之開支。

僱員

於二零零三年十二月三十一日，本集團僱用84名員工（二零零二年：141名員工），當中3名
員工（二零零二年：46名員工）駐守中國。董事相信，其優秀員工乃本集團維持聲譽及改善
盈利能力之最重要元素。員工之酬金乃根據彼等之工作表現及經驗而釐定。除基本薪金、
強制性公積金及醫療計劃外，若干員工更可按個別表現評估獲授酌情花紅及購股權。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

於年內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

審核委員會

於二零零三年十二月三十一日，本公司之審核委員會由均為獨立非執行董事之洪祖星先生
及何偉志先生組成。

審核委員會之主要職責為與管理層審閱本集團採用之會計準則及慣例，並商討內部監控及
財務申報事宜，包括審閱中期及年度財務報表。

遵守最佳應用守則

董事認為，本公司在截至二零零三年十二月三十一日止年度內一直遵守香港聯合交易所有
限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則，惟非執行董事並無指定任
期，而須根據本公司之公司細則規定於本公司股東週年大會上輪席告退並膺選連任。
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於香港聯合交易所有限公司網站刊登詳細資料

載有上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定之全部資料將於稍後在香港聯合交易所有限公
司網頁 (http://www.hkex.com.hk)刊登。

承董事會命
主席
向華強

香港，二零零四年四月二十六日

於本公佈日，本公司之董事會由向華強先生、陳明英女士及李玉嫦女士等三名執行董事以
及洪祖星先生及何偉志先生等兩名獨立非執行董事組成。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。


